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Ksiądz prof. dr hab. Krzysztof Konecki urodził się 1 lipca 1950 roku 
w Goliszewie, na ziemi kaliskiej. W latach 1964–1968 uczęszczał do I Li-
ceum Ogólnokształcącego im. Adama Asnyka w  Kaliszu. Bezpośrednio 
po uzyskaniu świadectwa dojrzałości w 1968 roku wstąpił do Wyższego 
Seminarium Duchownego we Włocławku. Po ukończeniu studiów filozo-
ficzno-teologicznych, w roku 1974 otrzymał z rąk Biskupa Włocławskiego 
Jana Zaręby święcenia prezbiteratu. W tym samym roku rozpoczął pracę 
duszpasterską jako wikariusz w  parafii pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa w Lubieniu Kujawskim (1974–1977).

W latach 1975–1978 odbył studia specjalistyczne z liturgiki w ów-
czesnej Akademii Teologii Katolickiej w  Warszawie. Pracę magisterską 
pt. Motywy paschalne w  odnowionych obrzędach pogrzebu napisał pod 
kierunkiem ks. dr. Stanisława Czerwika, p.o. kierownika Katedry Liturgiki 
ATK (od 1981 roku: dr. hab.; od 1999 roku: prof. nauk teologicznych).

Studia z liturgiki kontynuował w latach 1978–1983 w Papieskim In-
stytucie Liturgicznym św. Anzelma oraz w Papieskim Uniwersytecie Urba-
nianum w Rzymie. Na tej ostatniej uczelni przedłożył w 1983 roku pracę 
doktorską zatytułowaną Le Orationes pro defunctis del Missale Romanum 
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Pierwszy numer kwartalnika „Teologia i Człowiek” w roku 2024 
otwiera tekst autorstwa ks. Krzysztofa Góździa, w którym została podjęta – 
tak bardzo aktualna – problematyka teologii wolności w ujęciu Benedyk-
ta XVI. Powracamy na łamach naszego czasopisma do głębi myśli teologicz-
nej zmarłego papieża, który proponował rozumienie wolności człowieka 
jako uznanie własnej stworzoności, a więc daru pochodzącego od Boga. Oj-
ciec Święty Benedykt postulował „uwolnienie” takiej wolności, która w swej 
zależności od Stwórcy przybiera formę miłości, a wyraża się w „tryptyku”: 
wolności samego Boga, wolności synostwa i wolności człowieka.

 Z kolei ks. Manlio Sodi w interesującej refleksji z pogranicza teolo-
gii liturgii i homiletyki ukazuje szczególne bogactwo tematyczne Ewangelii 
według św. Jana proklamowane podczas liturgii. Pomocą w jego dostrzeże-
niu jest układ lekcjonarza mszalnego. Autor zwraca uwagę, że rozumienie 
zawartego w księdze liturgicznej i głoszonego podczas liturgii tekstu win-
no być również zgłębiane w lectio divina, która stanowi duchowy pokarm 
mający swoje apogeum w liturgii sakramentalnej.

Wezwania kościołów parafialnych w amerykańskiej diecezji Rock- 
ville Centre analizuje ks. Marcin Nabożny. Od samego początku istnienia 
Kościoła wstawiennictwo świętych odgrywało ważną rolę w życiu religij-
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nym chrześcijan. Każdy nowo wybudowany kościół był poświęcony tajem-
nicy wiary lub szczególnie czczonemu świętemu. 

Pozostałe artykuły w dziale „Teologia” wpisują się w prowadzoną 
dziś debatę z obszaru teologii pastoralnej. 

Sebastian Kiessig i ks. Ireneusz Celary sygnalizują nadchodzące 
procesy zmian w strukturach zarządczych stowarzyszenia Caritas w Pol-
sce i Niemczech, wyjaśniając jednocześnie kontekst realizacji duszpa-
stersko-teologicznej diakonii. Autorzy przywołują również wyniki ba-
dań empirycznych na temat znaczenia zaangażowania charytatywnego 
w  duszpasterstwie oraz pracy duszpasterskiej w stowarzyszeniu Caritas 
w nowo powstałych jednostkach duszpasterskich. 

O współczesnym proboszczu jako ojcu parafii pisze ks. Dariusz Li-
piec. Konieczność bycia ojcem dla poszczególnych parafian i wspólno-
ty parafialnej wynika z nauczania Kościoła. Ojcostwo kapłana opiera się 
na podstawach teologicznych, przede wszystkim patrystycznych. Wyni-
ka ono z wewnętrznych relacji Trójcy Świętej – Ojca z Synem i Duchem 
Świętym oraz z relacji Ojca z ludźmi. Potrzeba realizacji posługi probosz-
cza na sposób ojcowski wynika także z istniejących obecnie uwarunko-
wań duszpasterskich.

Katarzyna Zielińska-Król przybliża swoją autorską koncepcję ak-
tywnego Kościoła, starając się odpowiedzieć na szereg pytań związanych 
z obecnością w nim osób niepełnosprawnych. Autorka podkreśla, iż ist-
nieje wciąż znaczna liczba osób z niepełnosprawnością, do których Ko-
ściół nie dociera z Ewangelią. Podobnie – w jej opinii – wciąż istnieje duża 
przepaść pomiędzy osobami sprawnymi i niepełnosprawnymi w zakresie 
uczestnictwa we wspólnocie Kościoła. Zaprezentowana koncepcja aktyw-
nego Kościoła powstała na podstawie doświadczeń badanych osób niepeł-
nosprawnych i ich opiekunów oraz duszpasterzy. Wskazuje ona podmio-
ty odpowiedzialne za aktywny udział osób niepełnosprawnych w  życiu 
i działalności Mistycznego Ciała Chrystusa. 

W dziale „Orient” Michael Abdalla i Sandra Wawrzyniak dokonują 
analizy prac średniowiecznego uczonego asyryjskiego, biskupa Mar Ab-
diszo, dotyczących norm prawnych i obyczajowych w zakresie małżeń-
stwa w Kościele asyryjskim. Mar Abdiszo był ostatnim z wielkich pisarzy 
asyryjskich, piszącym zarówno w języku syriackim, jak i arabskim, dlate-
go jego twórczość zasługuje na szczególną uwagę. Opisane przez biskupa 
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zagadnienia dotyczące małżeństwa zostały zatwierdzone przez synod Ko-
ścioła asyryjskiego i poza nielicznymi modyfikacjami obowiązują w nim 
do dziś. Interesującym wynikiem zaprezentowanych badań jest konstata-
cja, że już w połowie III tysiąclecia przed Chrystusem jednożeństwo było 
charakterystycznym elementem kultury Asyryjczyków.

 
Życzymy owocnej lektury.

Ks. Daniel Brzeziński
redaktor naczelny


